
 
 

Comune di Nureci (OR) – Via Ungheria, 31 – 09080 – Tel. 0783 96.600 Fax 0783 96.646 
email amministrativo@comune.nureci.or.it – pec amministrativo@pec.comune.nureci.or.it  web www.comune.nureci.or.it  

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO SOCIALE 

N. 13 DEL 29/01/2024 REG.GEN 
N.1 DEL29/01/2024 

 
 
OGGETTO:    L.R. N. 20/1997 E SS.MM.II. -  LIQUIDAZIONE PERIODO SECONDO SEMESTRE 
2023- a favore di n. 2 beneficiari-           
 

IL RESPONSABILE DELL’ SERVIZIO SOCIALE 

 

RICHIAMATI: 

• il Decreto di nomina del Sindaco n. 1 del 01/01/2024 con il quale è stato attribuito al sottoscritto la titolarità 
della posizione organizzativa dell’area amministrativa per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2024; 

• Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 29/12/2022 relativa all’approvazione del Documento Unico di 
Programmazione per il triennio 2023/2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 

• Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 29/12/2022 relativa all’approvazione del Bilancio di Previsione 
finanziario per il triennio 2023/2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 
RICHIAMATE: 
- la L.R. 23.12.2005 n. 23 “Sistema integrato dei Servizi alla Persona. Abrogazione della L.R. 4/1988. Riordino delle 

funzioni socio-assistenziali”; 
- la L.R. n. 15/92, così come modificata con L.R. n. 20/97 recante nuove norme inerenti le provvidenze a favore 

degli infermi di mente e dei minorati psichici residenti in Sardegna, che prevede l’erogazione di sussidi economici 
a favore dei cittadini affetti da disturbi mentali a carattere invalidante e che si trovino in stato di bisogno 
economico; 

 
VISTA la L.R. 29 maggio 2007, n. 2 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della regione” che 
modifica parzialmente la L.R. 20/97, prevedendo, all’art. 33, comma 3, che gli interventi economici previsti all’art. 10 
della L.R. 20/97 siano basati su un progetto personalizzato della durata massima di dodici mesi, rifinanziabile, in tutto 
o in parte, sulla base dei risultati ottenuti; 
 
RICHIAMATE le direttive della RAS - Assessorato dell’igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale - n. 5064 del 20 giugno 
2007 e n. 6809 del 29 maggio 2008, che forniscono indicazioni utili per l‘elaborazione del Progetto Terapeutico 
Abilitativo Personalizzato, nonché la modulistica elaborata in sostituzione di quella precedentemente utilizzata per 
l’erogazione dei sussidi di cui alla L.R. 20/97; 
 
CONSIDERATO che per l’annualità 2023 la Regione Sardegna non ha provveduto a deliberare l’adeguamento all’indice 
ISTAT dei limiti di reddito per usufruire dei benefici economici previsti in favore delle persone affette da patologie 
psichiatriche; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 20/22 del 22.05.2013, che stabilisce in € 489,62 il nuovo limite di 
reddito mensile individuale per l’anno 2013, al fine di poter usufruire dei sussidi economici di cui alla L.R. 20/97, e in € 
42.513,74, il limite di reddito imponibile della famiglia di appartenenza dei minori, dei beneficiari dell’amministratore 
di sostegno, e degli gli interdetti o inabilitati; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: COTZA FRANCESCO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RICHIAMATA la Determinazione RAS n. 65/713 del 11/01/2023 con la quale viene liquidato un acconto in favore dei 
Comuni della Sardegna per la gestione delle provvidenze di che trattasi, prevedendo per il Comune di Nureci un 
importo di € 14.943,99; 
 
VISTI i PTAI sottoscritti dalle parti, che non si pubblicano per motivi di privacy, approvati per tutta l’annualità 2023; 
CONSIDERATO che con proprio atto n.315/47 del 14.11.2023 si è provveduto all’impegno delle provvidenze 
economiche ex L.R. 20/97 dovute per l’annualità 2023, per un importo complessivo pari a € 9.123,06 (di cui € 5.875,44 
beneficiario A ed € 3.247,62 beneficiario B); 
 
PRESO ATTO che i requisiti sono rimasti invariati e pertanto i beneficiari hanno maturato il diritto alla riscossione della 
provvidenza di cui alla L.R. 20/97 per il periodo dal mese di luglio al mese di dicembre 2023, per un importo 
complessivo pari a €. 4.561,53 a favore beneficiario A per €. 2.937,72 - beneficiario B per €. 1.623,81; 
 
RITENUTO OPPORTUNO liquidare l’importo complessivo di €. 4.561,53 relativo al secondo semestre 2023 
(luglio/dicembre) a favore beneficiario A per €. 2.937,72 - beneficiario B per €. 1.623,81, in regola con la 
documentazione richiesta come da tabella allegata alla presente per farne parte integrante; 
 
DI DARE ATTO che i dati personali vengono indicati esclusivamente negli allegati al presente atto, che non vengono 
pubblicati, in ottemperanza alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 - Decreto legislativo 10 agosto 2018, 
n. 101 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 68 del 25/09/2023 di nomina dell’Assistente Sociale la Dott.ssa Graziella Piras 
responsabile del procedimento del Servizio Sociale; 
 
ATTESTATA, in capo al sottoscritto firmatario del provvedimento ed in relazione alla definizione del procedimento 
amministrativo di cui trattasi, l'insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o di conflitto di interessi ai sensi della 
normativa vigente; 
 
RITENUTO di dover procedere in merito;  
 

DETERMINA 
 

DI PRENDERE ATTO della premessa; 
 
DI LIQUIDARE l’importo complessivo di €. 4.561,53 relativo al secondo semestre 2023 (luglio/dicembre) a favore 
beneficiario A per €. 2.937,72 - beneficiario B per €. 1.623,81, in regola con la documentazione richiesta come da 
tabella allegata alla presente per farne parte integrante; 
 
DI IMPUTARE l’importo di l’importo complessivo di €. 4.561,53 relativo al secondo semestre 2023 (luglio/dicembre) a 
favore beneficiario al cap. 1905/1 R.P.  2023 come segue: 
 

Anno 

Competenza 

Voce 

/Capitolo/ Art. 

Impegno / Sub Impegno Importo 

2023 4120/1905/1 294/1 
 €                 2.937,72  

2023 4120/1905/1 294/2 
 €                 1.623,81  

 
DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i dovuti riscontri amministrativi, contabili 
e fiscali (art. 184, comma 4 del D.Lgs. 267/2000) al fine di renderlo esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: COTZA FRANCESCO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DI DICHIARARE di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento correlato, in 
condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e dell’art. 6 comma 2 del 
D.P.R. 62/2013; 
 
DI OTTEMPERARE, per il presente atto: 
- agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente previsti dal D. Lgs. 

33/2013, art. 236, commi 1 e 2, secondo il quale le pubbliche amministrazioni pubblicano gli elenchi dei 
provvedimenti adottati dagli organi di indirizzo politico e dai dirigenti; 

- agli obblighi di pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Ente previsti dal D.Lgs 33/2013, articoli 26 e 27 
secondo il quale le pubbliche amministrazioni pubblicano gli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi 
e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati, oltreché l’elenco dei soggetti 
beneficiari.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

firmato digitalmente 

COTZA FRANCESCO 


